
ЩЕ ОДНА ВЕРСІЯ ПРИЧИН ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ 
КАТАСТРОФИ. НЕВІДОМА НАУЦІ

У грудні минулого року в нашій газеті " ВЧ” №86 • 87) 
було вміщено публікацію кандидата технічних наук Леоні
да ГЛАДУНА “Мы ничего не знаем о Чернобыле”, Автор 
спираючись на нові факти, якими володіють вчені, під
дає сумніву офіційні висновки про причини Чорнобильсь- 
кої трагедїї.

Матеріал, який ми пропонуємо вашій увазі сьогодні,  
ще одна версія катастрофи. Вона дещо перегукується з 
минулорічною публікацією, бо теж грунтується на сейсмо
тектонічних явищах.

Модель гравітації (тяжін
ня), що грунтується на дина
міці фізичного вакууму (за ру
кописом Е.Б.Барковського, 
жовтень 1989 р.), коротко вик
ладається так: фізичний ваку
ум розглядається як матері
альний наповнювач просто- 
ру. Частка вакууму, яка стоїть 
поряд з частками ферміонів 
(протон, електрон, нейтрино, 
вакуум-частка) є елементар

ною цеглинкою нашого Всес
віту і входить до складу всіх 
елементарних часток та інших 
матеріальних утворень. При 
проходженні часток фізичного 
вакууму крізь речовину Зем
лі, вони частково поглинають
ся цією речовиною, в резуль
таті чого формується стаціо
нарний радіально спрямова
ний потік фізичного вакууму, 
який сприймається як гравіта
ційне поле - сила ваги створю
ється динамічним напором 
потоку на внутрішню структу
ру тіл. Фізичний вакуум, що на
копичується в надрах Землі, 
перетворюється на «звичай
ну» матерію порід. Оцінки по
казують, що для забезпечен
ня гравітаційного поля, що 
спостерігається в Землі, має 
генеруватися 100 тисяч тонн 
речовин на секунду, що відпо
відає збільшенню маси Землі 
вдвічі за останній мільярд ро
ків і що, звичайно, пояснює 
процеси розсунення конти
нентів і зростання тріщинува
тості земної кори.

Цим і пояснюється граві
таційно-вибуховий механізм 
землетрусів Е.Барковського. 
Процесе перетворення фізич
ного вакууму у речовину в цен
тральних сферах Землі проті
кає безперервно, але й на гли
бині в кілька кілометрів умови 
вже достатні для накопичення 
значної концентрації фізично
го вакууму і відповідно енер
гії, хоча мимовільний процес 
перетворення у речовину ще 
неможливий. У разі розванта
ження певного обсягу порід, 
наприклад, при утворенні трі
щин у корі, концентрація фі
зичного вакууму щодо змен
шеного локального тиску стає 
надлишковою і за певних умов 
відбувається викид надлишко
вого вакууму по утвореній трі
щині - відбувається землет
рус. При цьому осередок ви
киду стає джерелом потоку 
фізичного вакууму, тобто дже
релом гравітації, яка поширю
ється по тріщині вгору. Він 
природно пояснює такі (і попе
редні) явища, що супроводжу
ють землетруси, як світіння ат
мосфери, баричні аномалії і 
вихрові рухи повітря в епіцен
трі.

Не всім відомі факти ло
кальних землетрусів на Схід
но-Європейській платформі. 
Вважають, що на них великих 
руйнівних землетрусів не від
бувається. Сейсмічні станції 
на таких платформах - рід
кість, тому відносно слабкі 
землетруси не реєструються, 
хоча деякі з них призводять до 
сильних локальних руйнувань. 
Останнім іноді приписуються 
техногенні причини (напри
клад, вибух газу), і виникає 
карна справа, іноді їх відно
сять до аномальних явищ. 
Е.Барковський дослідив біль
ше десяти локальних землет
русів в Москві та Підмосков'ї 
Наведемо три приклади.

Москва, вул.Осипенко, 
77,1967 р. Під час поштовху

частина будинку відірвалася від 
грунту (в окремих місцях разом 
з фундаментом) і завалилась з 
численними жертвами. Спосте
рігалося світіння атмосфери. В 
сусідньому будинку вода вили
валася з ванн, перекидалися 
меблі, людей скидало із стіль
ців, кидало на стіни, вибивало 
двері, спучувалася підлога. У 
1934 році на цьому ж місці був 
зруйнований магазин.

Москва, Старомонетний 
провулок, 36,16 травня 1991 р. 
З підвалу будинку викинуло на
гору залізобетонні сходи та інші 
масивні предмети, які проломи
ли перекриття, вивернуло фун
дамент, стіни, перегородки. Ні
яких продуктів вибуху знайде
но не було. Цеглу й трубу не
зрозумілим чином перекинуло 
через сусідній корпус. В сусід
ніх будинках розгойдувалися 
люстри, підскакували предме
ти, сусідній п'ятиповерховий 
будинок, який лежав на продов
женні розлому, тріснув зверху 
донизу. Спостерігалося світіння 
атмосфери. Саме тут, за 60 
метрів на три роки раніше, 25 
липня 1988 р. ударом з глиби
ни, що супроводжувався під
земним гулом, був зруйнований 
корпус школи №583. Всі пере
лічені та ряд інших землетрусів 
розташовані на одному й тому 
ж геологічному розломі, який 
перетинає Москву із заходу на 
схід.

Околиця міста Сасово Ря
занської області, 12 квітня 
1991 року. О першій годині 34 
хвилини стався потужний вибух 
- Сасовський феномен. Брили 
мерзлого грунту вагою близько 
тонни розкидало на відстані до 
200 метрів у двох напрямках, 
що відповідають двом розло
мам. В результаті утворилася 
воронка діаметром 28 та глиби
ною 3,5 метра. Події передував 
тривалий підземний гул і світін
ня в атмосфері. Породи у воро
нці світилися дві ночі після ви
буху. У напрямі розломів від
булись руйнування кількох від
далених будов. Людей підкида
ло від підлоги, викидало з ліжок, 
падали меблі, відривало бата
реї опалення... Скинуті із столів 
та полиць скляні консервовані 
банки, як правило, не розбива
лися, що свідчить про «м'яке» 
падіння. Все це природно пояс
нюють гравітаційним імпульсом 
із розломів, але не сейсмоколи- 
ваннями грунту.

Сказане дає змогу висуну
ти версію про те, що Чорно
бильська катастрофа 26 квітня 
1986 року сталася внаслідок 
ЛОКАЛЬНОГО ЗЕМЛЕТРУСУ.

Чорнобильська АЕС збудо
вана саме на розломі-земної 
кори приблизно широтного про
стягання, приуроченому до до
лини ріки Прип“ять. За даними 
аналізу Е.Барковського, почи
наючи з 1972 року, внаслідок 
порушення гравітаційної рівно
ваги внутрішніх геосфер Землі 
прискорилося осьове розтяг
нення планети, що призвело до 
багатьох геофізичних наслідків, 
зокрема, до активізації сейсміч
ності особливо на розломах 
субширотного простягання.

У Чорнобилі в 1530 році, 
описує церковно-історична хро
ніка, стався сильний землетрус, 
який викликав великі руйнуван
ня.

Незадовго до катастрофи 
на четвертому блоці АЕС спос
терігалася велика деформація 
фундаментної плити реактора; 
пов“яззна з рухом бортів розло

му. В результаті катастрофи, 
наскільки можна судити з фото
знімків, фундаментна плита ре
актора зруйнована наче ударом 
знизу. У фундаменті реакторно
го відділення третього блоку під 
час катастрофи утворилася трі
щина, що важко пояснити дина
мічним впливом процесів у ре
акторі четвертого блоку, але 
природно пояснюється проце
сами і рухами в розломі.

У ланцюжку «фатальних 
збігів», що призвели до катас-

ковськии пояснює відмову цієї 
системи локальним викидом 
фізичного вакууму із розломів, 
які послабили силу тяжіння і не 
дали змоги стержням занурити
ся.

У жовтн і 1991 ррку на 
Чорнобильській АЕС стала
ся аварія з руйнуваннями в 
турбінному відділенні друго
го блоку, її безпосередньою 
причиною стало загадкове 
самовільне включення гене
ратора в мережу. М ожна

трофи, стоїть зовсім незрозумі
ле заклинювання частини стер
жнів системи керування упо
вільненням (СКУ). При відхи
ленні параметрів у реакторі від 
норми просте й надійне елек
тромагнітне реле автоматично 
відпускає стержні, і вони під 
власною вагою опускаються 
вглиб реактора, щоб уповільни
ти термоядерну реакцію. Е.Бар-

припускати, що включення 
контактора генератора ста
лося внасл ідок чергового  
гр а в іта ц ій н о го  викиду на 
тому ж розломі, що прохо
дить тут під машинним за
лом. Цим же гравітаційним 
поштовхом логічно поясни
ти і руйнування, що сталися 
(а не лише пожежею).

Вночі 26 квітня 1986 року

НАУКОВИЙ КОМ ЕНТАР
Д О КТО РА  Ф ІЗИКО -

м а т е м а т и ч н и х  н а у к

ІГОРЯ
р о к и т я н с ь к о г о

У сучасній фізиці явище 
гравітації, тобто взаємного при
тягнення об'єктів, що мають 
масу, розглядається як існую-

чий в природі факт, який наука 
описує з допомогою законів, 
виведених із спостережень. 
Питаня, ЧОМУ об“єкти притя
гуються, описова фізика не 
ставить, хоча дослідника воно 
цікавить найбільше. Ідея про 
те, що джерелом гравітації є 
потік ефіру, що радіально схо
диться до маси, розглядалася 
ще Ньютоном. Зазначимо, що 
такі поняття, як потік фізично
го вакууму, потік ефіру (і, мож
ливо, потік часу), які викорис
товують різні автори, очевид
но, описують одну й ту саму 
фізичну реальність. На підста
ві експериментів Майкельсона 
на початку XX століття був 
зроблений неймовірний висно
вок про відсутність ефіру.

Модель гравітації Е.Бар
ковського не опублікована, 
тому його уявлення доводить
ся сприймати як загальну ідею. 
Близькі уявлення опубліковані 
рядом інших авторів.

Характерні різноманітність 
і довільність уявлень авторів 
про властивості ефіру та гли
бина розробки проблеми дає 
змогу вважати, що в науки по
переду ще довгий шлях пізнан
ня природи гравітації.

Гіпотеза Е.Барковського 
про те, що в основі виникнен- 
ня землетрусів (принаймні ло
кальних) лежить вибухоподіб
не витікання фізичного вакуу
му із надр Землі і пов'язаний з 
ним гравітаційний удар знизу, 
не суперечить концепціям, які 
розвиваються в надрах фізики, 
і має право на існування.

Дані Е.Б.Барковського про 
локальні землетруси в Москві 
є найбільш цінними як в суто 
науковому, так і в практичному 
плані. Цій роботі він присвятив 
багато років. Він сконструював 
оригінальну перешкодостійку 
апаратуру, що реєструє від
носно слабкі локальні землет- 
руси навіть в умовах перешкод 
великого міста. Найбільш вра
жаючим є Сасовський вибух, 
який вивчали кілька комісій та 
груп вчених. За даними, опуб
лікованими уфологами, перед 
вибухом кілька очевидців спос
терігали велику з чіткими обри
сами кулю, що світилася, - ти
пове НЛО. Але навіть НПО 
може мати фізичне пояснення, 
і трактування Е.Барковського 
заслуговує на увагу.

Наявність активного розло
му на території Чорнобильсь
кої АЕС відома вченим. Посу
вання в розломі цілком могли 
викликати розтріскування фун
даментів. У геофізиці панує 
думка, що на платформах зем
летруси, принаймні сильні, не 
відбуваються. Очевидно, ця 
думка неправильна. Припу
щення про те, що Чорно
бильська катастрофа сталася 
внаслідок локального землет
русу, правдоподібне, не супе
речить науковим даним і має 
право на існування. Можлива 
упередженість розслідування 
причин катастрофи, спрямова
ного на пошуки винних, стре
совий стан очевидців могли 
змістити акценти при одержан
ні даних і особливо при їх ін
терпретації. Бажано-перегля- 
нути наявні дані про Чорно
бильську катастрофу з метою 
пошуків ознак підтвердження 
чи спростування версії землет
русу, а також провести додат
кові дослідження та опитуван
ня очевидців.

На закінчення необхідно 
сказати, що будівництво Чор
нобильської та ряду інших АЕС 
на розломах стало наслідком 
злочинного недооцінений гео
фізичного фактору, яке пояс
нюється невідповідністю гео
фізичної науки реальним запи
там практики.

Легковажне ставлення до 
геоекології вже має серйозні 
негативні наслідки, багато з 
яких здатні викликати нові ка
тастроф и.

Багато обставин Чорнобильської катастрофи 1986 р. залишаються не зрозумілими. 
Важко повірити, що наші фізики й конструктори припустилися прорахунків, а досвідче
ний персонал ЧАЕС дозволив собі «ланцюжок фатальних помилок», в результаті якого і 
проста безвідмовна автоматика не спрацювала. Нижче подається сейсмотектонічна вер
сія причини Чорнобильської катастрофи, висунута московським геофізиком Е.В.БАР- 
КОВСЬКИМ (Інститут фізики Землі Російської академії наук). Вона не відповідає паную
чим в геофізиці уявленням, тому для логічного входження в коло нових ідей обрано та
кий план викладу: уявлення Е.БАРКОВСЬКОГО про природу гравітації, зростання Землі; 
гравітаційно-вибуховий механізм землетрусів за Барковським, локальні Землетруси на 
території Східно-Європейської платформи; аргументи на користь сейсмотектонічної при
води Чорнобильської катастрофи.

перед катастрофою над чет
вертим блоком спостер іга
лося св іт іння  атмосф ери, 
характерне для зем летру
сів. Світіння спостерігалося 
і при аварії у жовтні 1991 
року.

У період після катастро
фи аж до сьо годн іш нього  
дня відбувається утворення 
тріщ ин в «Саркоф азі», що 
можна інтерпретирувати як 
результат деф ормації грун
тів над активним розломом


